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Wzmacniacz wizyjny

Przedmiotem wynalazku jest wzmacniacz wi¬
zyjny* zwłaszcza do łączenia sygnałów wejścio¬
wych pierwszego i drugiego.

Przy projektowaniu odbiorników telewizji kolo¬
rowej przyjęte jest łączenie szerokopasmowych 5
sygnałów luminancji Y i trzech różnicowych sygna¬
łów koloru R—Y, G—Y, B—Y o stosunkowo wąs¬
kich pasmach dla uzyskania trzech szerokopasmo¬
wych sygnałów koloru podstawowego R, G, B
w celu dostarczenia ich do odpowiednich katod 10
kineskopu.

Wzmacniacze nadające się do wytwarzania tych
ostatnich sygnałów muszą spełniać stosunkowo
iciśle określone i nieco sprzeczne wymagania do¬
tyczące szerokości pasma, wstecznego napięcia 15
przebicia, mocy strat, międzyszczytowej wartości
sygnału i stabilności poziomów prądu stałego
związanych z każdym sygnałem koloru podstawo¬
wego.

Wielokrotnie stwierdzono, że dla osiągnięcia po- 20
żądanych wyników konieczne jest stosowanie ukła¬
dów stabilizacji wysokiego napięcia, obwodów sta¬
bilizacji sprzężenia zwrotnego i dodatkowych ele¬
mentów aktywnych.

Znane jest jedno z rozwiązań stanowiących pró- 25
t>ę spełnienia pewnej liczby wymagań dotyczą¬
cych sterowania kineskopem z opisu patentowego
St. Zjedn. Ameryki nr 3 499104, w którym każdy
z trzech wzmacniaczy sterujących kineskopem za¬
wiera niskonapięciowy, szerokopasmowy przyrząd 30
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pracujący w konfiguracji wspólnego emitera, po¬
łączony z wysokonapięciowym przyrządem pracu¬
jącym w konfiguracji wspólnej bazy w układ ka-
skodowy. Takie wzmacniacze kaskodowe zapew¬
niają pożądaną szerokość pasma wizyjnego, dyna¬
mikę i spełniają wymagania dotyczące przebicia,
o ile wykorzystane w nich zostaną ekonomiczne
tranzystory.

Jednak w układach kaskodowych znanych z opi¬
su patentowego St. Zjedn. Ameryki nr 3 499104,
jeżeli w stopniu wyjściowym prowadzone jest mie¬
szanie, w każdym kaskodowym stopniu wyjścio¬
wym wykorzystywane są oddzielne, niskonapięcio¬
we przyrządy wzmacniające sygnał luminancji i syg¬
nały różnicowe koloru, jak również wyjściowy
przyrząd pracujący w konfiguracji wspólnej bazy.
Ponadto do układu włączone są obwody stabili¬
zacji wysokiego napięcia dla stabilizowania napię¬
cia stałego na każdym zacisku wyjściowym.

Znane są także inne konstrukcje wielostopnio¬
wych kaskodowych wzmacniaczy wizyjnych, np.
z opisów patentowych St. Zjedn. Ameryki nr
3 598 912, nr 3 619 486, nr 3764 826 i nr 3 823 264.
W dalszym ciągu aktualne są jednak w wielu
spośród tych znanych układów problemy związa¬
ne ze stratami mocy, stabilizacją prądu stałego,
uzyskiwaną dynamiką sygnału i sposobem mie¬
szania sygnałów chrominancji i luminancji.

Drugim podstawowym typem wzmacniacza ma¬
trycowego, nadającego się do bezpośredniego ste-
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rowania kineskopem, jest układ znany z opisu
patentowego St. Zjedn. Ameryki nr 3 663 745.

W układzie tym emiter pojedynczego tranzy¬
stora pnp we wzmacniaczu sygnału luminancji,
pracującego w konfiguracji wspólnego kolektora, 5
połączony jest dla prądu stałego z emiterami
trzech tranzystorów npn. Sygnały różnicowe kolo¬
ru podawane są na bazy tych trzech ostatnio wy¬
mienionych tranzystorów i na obciążeniach kolek¬
torowych tych tranzystorów uzyskuje się wzmóc- io
nione sygnały R, G i B.

Inne zbliżone urządzenia są znane z opisu pa¬
tentowego St. Zjedn. Ameryki nr 3 429 987. Cho¬
ciaż urządzenia znane z opisu patentowego St.
Zjedn. Ameryki nr 3 663 745 i inne podobne urzą- 15
dzehia mają wiele cech korzystnych, w dalszym
ciągu istnieje możliwość poprawienia napięć zna¬
mionowych tranzystorów wyjściowych, jak rów¬
nież charakterystyk rozpraszania mocy i stabilności
prądu stałego w tych wzmacniaczach. 20

We wzmacniaczu wizyjnym według wynalazku
baza drugiego tranzystora jest dołączona poprzez
kondensator bocznikujący do przetwornika prądu
stałego dołączonego do demodulatora sygnału chro¬
minancji. Emiter tego tranzystora jest dołączony 25
do kolektora pierwszego tranzystora, którego emi¬
ter jest dołączony poprzez rezystory do przełącz¬
nika kontrolnego dołączonego do emitera trzeciego
tranzystora. Emiter trzeciego tranzystora jest do¬
łączony do rezystora obciążającego, między jego M
emiter i bazę jest włączona dioda a kolektor jest
uziemiony.

Do zacisków pomiędzy emiterem tranzystora
i emiterem tranzystora są dołączone wzmacniacze

kaskodowe. Główny obwód prądowy tranzystora ^
tworzy połączenie szeregowe z tranzystorami
pierwszym i drugim.

Obwód prądowy trzeciego tranzystora dołączony
jest również do zacisku o potencjale pośrednim
do którego dołączony jest wspólny zacisk drugie¬
go tranzystora.

Źródło sygnałów luminacji i zawierające ko¬
rzystnie przetwornik sygnału luminancji i regu¬
lator jaskrawości jest stałoprądowe i doprowadzo¬
ne do zacisku o potencjale pośrednim. Trzeci tran¬
zystor stanowi element szeregowy trzech wzmac¬
niaczy kaskodowyćh.

Wzmacniacz zawiera regulator lub regulatory
polaryzacji wstępnej dołączone do szeregowych ob¬
wodów prądowych między wchodzące w ich skład ^
pierwszy i drugi tranzystor. Regulator lub regu¬
latory stanowią korzystnie regulowane rezystory
włączone między obwód szeregowy a drugi zacisk,
korzystnie uziemienie.

Pierwszy i drugi tranzystory, stanowią bipolarne 55
tranzystory npn, trzeci tranzystor stanowi tranzy¬
stor pnp, a zacisk o potencjale pośrednim dołą¬
czony jest do bazy drugiego tranzystora i poprzez
rezystor wtórnika napięciowego do emitera trze¬
ciego tranzystora. 60

Pierwszy tranzystor ma stosunkowo małe napię¬
cie przebicia a drugi tranzystor ma stosunkowo
duże napięcie przebicia.

Maksymalna wartość międzyszcżytowa sygnałów
wejściowych określona jest przez potencjał po- §5

40

średni przyłożony do zacisku, z którego zasilany
jest kolektor tranzystora.

Do emitera pierwszego tranzystora jest dołączo¬
ny stały rezystor połączony szeregowo z rezysto¬
rem regulacji wysterowania i zbocznikowany przez,
rezystor polaryzujący łączący pierwszy tranzystor
bezpośrednio z zaciskiem o drugim potencjale.

Wzmacniacz wizyjny > według wynalazku zapo¬
biega wymaganiu zastosowania poziomu stałoprą-
dowego w połączeniu z obciążeniem do kineskopu
i zapewnia równoczesne wykorzystanie całkowite¬
go połączenia kaskodowego przy przenoszeniu i łą¬
czeniu obu sygnałów. Wzmacniacz kaskodowy
przystosowany jest do pracy ze 'Stosunkowo ma¬
łym napięciem polaryzacji wstępnej na bazie dru¬
giego tranzystora tak, że jako pierwszy tranzy¬
stor 'można wykorzystać stosunkowo tani tranzy¬
stor o małym napięciu przebicia, pracujący z ma¬
łymi stratami mocy w stanie ustalonym. Umożli¬
wia to stosowanie mniejszej liczby stopni i mniej¬
szej liczby połączeń równoległych oraz eliminuje
potrzebę okresowego, sztucznego ustawiania pozio¬
mu prądu stałego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat ideowoblokowy wzmacniacza według wy¬
nalazku.

Przetwornik 10 założonego sygnału telewizyjne¬
go, nadający się do przetwarzania sygnałów tele¬
wizyjnych reprezentujących kolorowy obraz, wpro¬
wadza składowe sygnału luminancji do przetwor¬
nika 12 sygnału luminancji a składowe chromi¬
nancji do przetwornika 14 sygnału chrominancji
zakreślonego linią przerywaną. Zgodnie z aktual¬
nym stanem techniki przetwornik 14 sygnału chro¬
minancji może zostać skonstruowany głównie W po¬
staci układu scalonego i zawiera demodulatory 16
sygnału chrominancji, zawierające odpowiednie
układy mieszające lub macierzowe dla uzyskiwa¬
nia trzech różnicowych sygnałów koloru G—Y,
R—Y, B—Y. Różnicowe sygnały koloru są wzmac¬
niane za pomocą odpowiednich sprzężonych ąuasi-
-stałoprądowe wzmacniaczy 18, 20 i 22 zaprojekto¬
wanych tak, aby ich impedancje wyjściowe na
zaciskach 24, 26 i 28 miały małe wartości.

Wzmacniacz 18, jak również pozostała część prze¬
twornika 14 sygnału chrominancji, zasilany jest
poprzez zacisk 30 stosunkowo małym napięciem za¬
silającym, np. +11V, jakie zazwyczaj stosowane
jest w obwodach scalonych. Napięcie wyjściowe
w stanie ustalonym na zacisku 24 jest uzależnione
od napięcia zasilania przyłożonego do zacisku 30
dzięki sprzężeniu stałoprądowemu między zacis¬
kami 30 i 24, obejmującemu przetwornik 52 prądu
stałego i złącza baza—emiter tranzystorów wcho¬
dzących w skład wzmacniacza 18.

Podobne urządzenia współpracują z każdym ze
wzmacniaczy 20 i 22 tak, że napięcia wyjściowe
na zaciskach 24, 26 i 28 są w stanie ustalonym
równe sobie i bezpośrednio uzależnione od napię¬
cia zasilania przyłożonego do zacisku 30. Zmiany
tego napięcia zasilania (o ile się pojawiają) powo¬
dują zasadniczo jednakowe zmiany na zaciskach 24,
26 i 28.

Wzmocnione sygnały różnicowe koloru, dostar-
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czane na zaciski 24, 26 i 28, są mieszane w odpo¬
wiednich sterujących kineskopem wzmacniaczach
32, 34 i 36 z sygnałami luminancji dostarczanymi
z przetwornika 12 sygnału luminancji poprzez
tranzystor pnp 38 pracujący w konfiguracji współ- 5
nego kolektora (wtórnik napięciowy).

Chociaż szczegółowo przedstawiony został tylko
wzmacniacz 32 sterujący kineskopem dla koloru
zielonego, wszystkie sterujące kineskopem wzmac¬
niacze 32, 34 i 36 są zasadniczo podobne, z mo- io
żliwym wyjątkiem dotyczącym różnic wartości re¬
zystorów dla zapewnienia różnych wzmocnień dla
poszczególnych sygnałów koloru podstawowego
i wszystkie dołączone są do emitera tranzystora 38
wzmacniającego sygnał luminancji. Wzmacniacz 32 15
zawiera pierwszy tranzystor 40 i drugi tranzy¬
stor 42 połączone kaskodowo dla wejściowego syg¬
nału różnicowego koloru.

Oznacza to, że różnicowy sygnał koloru G—Y
jest doprowadzony poprzez zacisk 24 do elektrody 20
sterującej (baza) tranzystora 40, który pracuje
w konfiguracji wspólnego emitera jako wzmac¬
niacz z ujemnym sprzężeniem zwrotnym sygnału
różnicowego koloru. Ujemne sprzężenie zwrotne
zrealizowane jest przez równoległe połączenie re- 25
zystora polaryzującego 44, włączonego między emi¬
ter tranzystora 40 i uziemienie, z szeregowym po¬
łączeniem stałego rezystora 46 o stosunkowo ma*
łej impedancji i rezystora 48 pełniącego funkcję
regulatora wysterowania o stosunkowo małej im- 30
pedancji. Rezystor 48 jest dołączony do emitera
tranzystora 38 wzmacniającego sygnał luminancji
poprzez rozwierny zestyk 50a i 50b przełącznika
kontrolnego 50.

Kolektorowa (wyjściowa) elektroda tranzystora 35
40 jest bezpośrednio dołączona do emitera górne¬
go tranzystora 42 wzmacniacza kaskodowego 32.
Tranzystor 42 pracuje w konfiguracji wspólnej
bazy. Stosunkowo małe, stałe napięcie zasilania,
np. napięcie zasilające +11V, podawane do prze- 40
twornika 14 sygnału chrominancji, doprowadzone
jest do zacisku 30 na bazę tranzystora 42. Dó źród¬
ła małego napięcia zasilającego dołączony jest kon¬
densator bocznikujący 54.

Wzmocnione sygnały koloru podstawowego, 45
w tym przypadku sygnały czyli koloru zielonego
uzyskuje się na kolektorze tranzystora 42, na sze¬
regowym połączeniu rezystora obciążenia 56 o sto¬
sunkowo dużej impedancji i cewki 58 uwydatnia¬
jącej duże częstotliwości, przy czym ta ostatnia 50
jest dołączona do źródła zasilania o stosunkowo
dużym stałym napięciu, np. +180V. Cewka uwy¬
datniająca 58 może być włączona jako wspólna
z pozostałymi dwoma wzmacniaczami 34 i 36 ste¬
rującymi kineskopem, co wskazano przez przypo- 55
rządkowanie każdemu ze wzmacniaczy sterujących
zacisku A.

Wzmocnione sygnały koloru podstawowego są
podawane z kolektora tranzystora 42 do odpo¬
wiedniej katody współpracującego kineskopu 60 w
odtwarzającego obraz poprzez szeregowy rezystor
62. Jak to pokazano, kineskop 60 może być kine¬
skopem z liniową wyrzutnią (PI), w którym każda
z trzech wyrzutni elektronowych ma oddzielną
katodę, ale konstrukcje pierwszej siatki sterującej 65
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i siatki ekranującej są wspólne dla wszystkich
trzech wyrzutni.

Dla umożliwienia regulacji poziomu odcięcia
każdej z wyrzutni elektronowych, który może
zmienić się w kineskopie z wyrzutnią liniową
w granicach 50V od wyrzutni, między emiter tran¬
zystora 42 pracującego w konfiguracji wspólnej
bazy a uziemienia, poprzez szeregowy rezystor 64
włączony jest regulowany rezystor 66 do ustawie¬
nia polaryzacji wstępnej.

W torze przetwarzania sygnału luminancji wpro¬
wadzono zmiany umożliwiające dostarczanie syg¬
nałów wygaszania linii i pola poprzez rezystor 68
i diody 70 i 72 na bazę tranzystora pnp 38. Takie
sygnały wygaszania można uzyskiwać w znany
sposób ze współpracujących obwodów odchylania
(nie pokazane) odbiornika. Sygnały luminancji za¬
wierające składową stałą, której wartość można
regulować za pomocą regulatora jaskrawości 88
dołączonego równolegle z niskonapięciowym źród¬
łem zasilania, są podawane bezpośrednio z prze¬
twornika 12 sygnału luminancji na bazę tranzy¬
stora 38. Napięciowa składowa stała sygnału lu¬
minancji jest wobec tego uzależniona od poziomu
napięcia z niskonapięciowego źródła zasilania
+11V.

Stałe napięcie zasilania dostarczane jest rów¬
nież z niskonapięciowego źródła zasilania +11V
poprzez rezystor obciążający 74 do emitera tran¬
zystora pnp 38, którego kolektor dołączony jest
do uziemienia. Dioda 78 włączona jest między bazę
i emiter tranzystora 38 i jest tak spolaryzowana,
aby ograniczać skoki impulsów wygaszających.

Wzmacniacz 34 sygnału B koloru niebieskiego
i wzmacniacz 36 sygnału R koloru czerwonego po¬
dobnie jak wzmacniacz 32 sygnału G koloru zie¬
lonego sterujący kineskopem dołączone są do emi¬
tera tranzystora 38 wzmacniającego sygnał lumi¬
nancji poprzez regulowane rezystory 80 i 82 kon¬
troli wysterowania. Ponadto rezystory 84 i 86 kon¬
troli wysterowania połączone są z emiterami stop¬
ni o konfiguracji wspólnej bazy (nie pokazana)
w każdym ze wzmacniaczy 34 i 36.

Przed normalną pracą układu reguluje się pa¬
rametry stanu ustalonego przez ustawienie prze¬
łącznika kontrolnego 50 w położeniu kontroli, tj.
przez dołączenie zacisku 50b do zacisku 50c,
a przez to odłączenie zacisku 50a. Emiter tranzy¬
stora 38 i wejście sygnału luminancji zostają w ten
sposób odłączone od wejść wzmacniaczy 32, 34 i 36
sterujących kineskopem. Zazwyczaj przełącznik
kontrolny 50 również zawiera korzystnie dodatko¬
we zestyki (nie pokazane), przystosowane do prze¬
rywania pracy współpracującego układu odchyla¬
nia pola (nie pokazanego) — przez co przy kontro¬
li siatka obrazowa zostaje załamana tak, że uzys¬
kuje się pojedynczą poziomą linię na płycie czo¬
łowej kineskopu 60.

Rezystory 66, 84 i 86 polaryzacji wstępnej re¬
gulowane są pojedynczo dla zmieniania wartości
napięcia stałego na wyjściach sterujących kine¬
skopem wzmacniaczy 32, 34 i 36, a przez to usta¬
wiania każdej z wyrzutni elektronowych kinesko¬
pu 60 tak, aby była wyłączona przy braku steru¬
jącego sygnału luminancji. Amplitudy różnicowych
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sygnałów koloru na zaciskach 24, 26 i 28, normal¬
nie o wartości międzyszczytowej, zawierającej się
w granicach 3V, korzystnie zostają sprowadzone
wówczas do poziomu zerowego za pomocą współ¬
pracującego regulatora czystości koloru (nie po- 5
kazanego), dołączonego do przetwornika 14 sygnału
chrominancji.

Normalne, spoczynkowe napięcie stałe na za¬
ciskach 24, 26 i 28, np. równe około +5V, będą
następnie podawane do dolnego tranzystora w każ- ia
dym ze wzmacniaczy kaskodowych 32, 34 i 36.

Należy podkreślić, że w wyniku dołączenia każ¬
dego z rezystorów ustalających polaryzację wstęp¬
ną, np. rezystora 66, do elektrod emiterowych
współpracujących tranzystorów, np. tranzystora 42, 15
pracujących w konfiguracji wspólnej bazy, we
wzmacniaczach 32, 34 i 36 sterujących kineskopem
trzy regulatory polaryzacji wstępnej nie oddzia¬
łują na siebie wzajemnie. To znaczy, tranzystory
pracujące w konfiguracji wspólnego emitera, np. 20
tranzystor 40 separują od siebie poszczególne re¬
gulatory polaryzacji wstępnej i umożliwiają nie¬
zależną regulację poziomu odcięcia każdej z trzech
wyrzutni. Ponadto ustawianie regulatora polary¬
zacji wstępnej, np. rezystora 66, powoduje zmianę 25
wartości prądu stałego płynącego przez współpra¬
cujący tranzystor, np. tranzystor 42, pracujący
w konfiguracji wspólnej bazy, a wobec tego zmia¬
nę napięcia stałego na kolektorze współpracujące¬
go tranzystora, np. tranzystora 40, w konfiguracji jo
wspólnego emitera, ani na prąd płynący w stanie
ustalonym przez ten tranzystor.

Napięcie kolektorowe tranzystorów pracujących
w konfiguracji wspólnego emitera ustalone są
przez stosunkowo niskie napięcie w zasilaczu, po- 35
dawane na bazy górnych tranzystorów w połą¬
czeniach kaskodowych. Tak więc nastawienie re¬
gulatora polaryzacji wstępnej nie zmieni w spo¬
sób zauważalny strat mocy w stanie ustalonym
lub zależnego od temperatury napięcia baza—emi- 40
ter współpracującego tranzystora w konfiguracji
wspólnego emitera. Możliwe jest wobec tego szyb¬
kie ustawienie rezystorów regulatora polaryzacji
wstępnej, bez konieczności uwzględniania czasu
potrzebnego na stabilizację termiczną układów. 45

Należy również zauważyć, że napięcie kolekto¬
rowe dolnego tranzystora, np. tranzystora 40, we
wzmacniaczu kaskodowym, np. we wzmacniaczu
32, poza tym, że zasadniczo ustalane jest za po¬
mocą stopnia w konfiguracji wspólnej bazy, np. 50
tranzystora 42, do którego jest podawane, stanowi
jedynie niewielką część, około 1/20 napięcia zasi¬
lania związanego z sygnałem wyjściowym. Tak
więc wystarczy, jeżeli tranzystor pracujący w kon¬
figuracji wspólnego emitera może wytrzymać sto- 55
sunkowo małe, wsteczne napięcia, natomiast na¬
pięcie przebicia tranzystora pracującego w konfi¬
guracji wspólnej bazy powinno mieć większą war¬
tość.

Jako przyrząd wzmacniający, pracujący w konfi- 60
guracji wspólnego emitera, można wobec tego wy¬
korzystać przyrząd szerokopasmowy o możliwym
do przyjęcia koszcie. Jeżeli jest to pożądane, przy¬
rząd może zostać wybrany, przede wszystkim, sto¬
sownie do wąskopasmowych sygnałów różnicowych 65
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koloru, ponieważ dla szerokopasmowych sygnałów
luminancji przyrząd ten, np. tranzystor 40, działa
jako stopień o konfiguracji wspólnej bazy. Ponad¬
to, ponieważ napięcie dostarczane na bazę przy¬
rządu, np. tranzystora 42, pracującego w konfigu¬
racji wspólnej bazy, w każdym wzmacniaczu uzys¬
kiwane jest z tego samego źródła zasilania, gdyż
jest ono dołączone do poprzedzającego przetwor¬
nika 14 sygnału chrominancji, maksymalna war¬
tość międzyszczytowa sygnału, dostarczanego na
baz 3 stopnia o konfiguracji wspólnego emitera,
njp. tranzystora 40, będzie uzależniona od kolektor
rowego napięcia zasilania tego przyrządu. W ten
sposób minimalne, wymagane napięcie kolektoro¬
we można uzyskać bez wprowadzania zniekształ¬
ceń sygnału chrominancji.

Maksymalne wartości prądu, jakie muszą prze¬
wodzić główne obwody prądowe (emiter—kolek¬
tor) przyrządów wchodzących w skład każdego
z urządzeń kaskodowych, wynoszą od piętnastu do
dwudziestu miliamperów.

Wynikające stąd stosunkowo małe straty mocy
w dolnych przyrządach, np. w tranzystorze 40,
prowadzą do osiągnięcia stosunkowo dużej stabil¬
ności pracy, tj. małych zmian termicznych napię¬
cia baza—emiter w przyrządach pracujących
w konfiguracji wspólnego emitera i wobec tego
małych zmian wartości stałych napięć wyjścio¬
wych, podawanych do kineskopu 60, w wyniku
zmian poziomu sygnału.

Stosunkowo wysokonapięciowe przyrządy, np.
tranzystor 42, pracujące w konfiguracji wspólnej
bazy, są sterowane prądowo i wobec tego nie bio¬
rą udziału w powstawaniu dryftu sygnału wyj¬
ściowego.

Po nastawieniu tranzystorów $6, 84 i 86 ustala¬
jących polaryzację wstępną, przełącznik kontrol¬
ny 50 ponownie zostaje przestawiony w normalne
położenie i sygnał koloru podstawowego (nie po¬
kazany) ponownie przyjmuje normalną wartość.
Każdy z regulatorów wysterowania utworzonych
przez rezystory 48, 80 i 82 zostają następnie ko¬
lejno wyregulowane w sposób konwencjonalny
przy użyciu regulatora jaskrawości 88 dla uzyska¬
nia odpowiedniego poziomu bieli najjaśniejszych
szczegółów obrazu telewizyjnego:

Charakterystyka wzmocnienia napięciowego każ¬
dego ze wzmacniaczy 32, 34 i 36 sterujących kine¬
skopem określona jest przez stosunek impedancji
obciążenia kolektorowego rezystora 56, do rezy¬
stancji emiterowej, np. suma rezystora 46 i re¬
gulowanego rezystora 48 ustalającego poziom wy¬
sterowania.

Dzięki stosunkowo dużej stabilności wzmacnia¬
czy i brakowi zmian Vbe tranzystorów pracują¬
cych w konfiguracji wspólnego emitera, co jest
wynikiem pracy z małymi stratami mocy, możli¬
we jest wykorzystanie we wzmacniaczu ujemnego
sprzężenia zwrotnego o małym współczynniku, tj.
suma rezystorów 46 i 48 może mieć stosunkowo
małą wartość. Wobec tego przedstawiony wzmac¬
niacz może zostać zaprojektowany tak, aby do¬
starczał głównej części wzmocnienia napięciowego
całego układu. Mówiąc inaczej, przetworniki 12
i 14 sygnałów luminancji i chrominancji mogą
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być układami o stosunkowo małym wzmocnieniu
i o małych wartościach sygnałów wyjściowych.

Podczas pracy przedstawionego urządzenia, róż¬
nice sygnału koloru G—Y, B—Y są sprowadzone
poprzez niskoimpendancyjne zaciski wyjściowe 24,
26 i 28 wzmacniaczy 18, 20 i 22 na elektrody ste¬
rujące (bazy) trzech tranzystorów npn, np. tranzy¬
stora 40, pracujących w konfiguracji wspólnego
emitera we wzmacniaczach 32, 34 i 36 sterują¬
cych kineskopem. Sygnał luminancji z dodatnimi
impulsami synchronizacji doprowadzany jest
w zwykły sposób poprzez główny obwód prądowy
(kolektor—emiter) transformatora 38 i przełącznik
kontrolny 50 do rezystorów 48, 80 i 82 regulacji
wysterowania.

Napięciowe sygnały kolorów podstawowych R,
G, B uzyskuje się na szeregowych rezystorach
włączonych między emitery tranzystorów, np.
tranzystora 40, pracujących w konfiguracji wspól¬
nego emitera w każdym wzmacniaczu sterującym
i emiter tranzystora pnp 38. Prądowe sygnały ko¬
lorów podstawowych uzyskiwane w każdym z re¬
zystorów 48, 80 i 82 płyną przez obwody prądowe
współpracujących dolnych tranzystorów, np. tran¬
zystora 40 i tranzystora 42, pracujących w konfi¬
guracji wspólnej bazy, do rezystora obciążenia
kolektorowego, np. rezystora 56. Wynikające stąd
wzmocnione sygnały kolorów podstawowych G, B,
R są podawane na odpowiednie katody kinesko¬
pu 60.

Stwierdzono, że układ zrealizowany przy wyko¬
rzystaniu trzech wzmacniaczy opisanego typu jest
w zasadzie wolny od różnicowego dryftu stałoprą-
dowogo, a -wobec iego jest w Tiifiriiir ^ełny od
przesunięć kolorymetrycznych, wynikających albo
ze zmian temperatury pracy albo z oczekiwanych
zmian napięcia zasilania. Ponadto stwierdzono, że
ponieważ składowe stałe sygnałów luminancji
i chrominancji uzależnione są od tego samego sta¬
łego napięcia zasilania, wynoszącego np. +11V,
i zmiany wartości tych składowych stałych nie
będące sygnałem użytecznym zostają w przedsta¬
wionym układzie połączeń wyeliminowane na re¬
zystorach sterujących np. rezystorze 48. Wspólna
stabilizacja prądu stałego wzmacniaczy jest mo¬
żliwa do przyjęcia.

Dodatkowa zaleta przedstawionego układu po¬
łączeń uwidacznia się w przypadku zajarzenia się
w kineskopie 60 łuku elektrycznego. Wprowadze¬
nie stopni o konfiguracji wspólnej bazy np. tran¬
zystora 42. W znacznej mierze ogranicza przeno¬
szenia energii wyładowań łukowych do poprzed¬
nich wzmacniaczy, np. do przetwornika 14 sygnału
chrominancji.

Chociaż wynalazek opisany został na przykładzie
korzystnej jego realizacji, należy pamiętać o tym,
że można dokonać wielu modyfikacji tego przy¬
kładu bez wykraczania poza zakres wynalazku.

Jedna z użytecznych wersji pizanfotawiuncgo
układu może zostać skonstruowana przy wykorzy¬
staniu elementów składowych o następujących
wartościach:
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rezystory 48, 80, 82
rezystor 56
rezystor 62
rezystor 64
rezystory 66, 84, 86
rezystor 68
rezystor 74
rezystor 76
rezystor 88
kondensator 54
cewka 58

10OQ (regulowane)
10ki2
2k£
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25kI2 (regulowane
1O1C0

3,3k.0
10fcQ

10kl3 (regulowany)
0,01/^F
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rezystor 44
rezystor 46

3,3k&
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Zastrzeżenia patentowe

1. Wzmacniacz wizyjny do łączenia wejściowych
sygnałów chrominancji i luminancji dla dostar¬
czenia ich do kineskopu, zawierający połączone
kaskodowo pierwszy tranzystor i drugi tranzystor,
których główne obwody prądowe połączone sze¬
regowo z obciążeniem są włączone między dwa
zaciski o różnych potencjałach, a obciążenie jest
dołączone do jednego z tych zacisków i poprzez
cewkę do dodatniego potencjału, baza pierwszego
tranzystora jest dołączona do wyjścia wzmacnia¬
cza dołączonego do przetwornika sygnału chromi¬
nancji oraz trzeci tranzystor dołączony do prze¬
twornika sygnału luminancji, znamienny tym, że
baza drugiego tranzystora (42) jest dołączona po¬
przez kondensator bocznikujący (54) do przetwor¬
nika (52) prądu stałego dołączonego do demodu¬
latora (16) sygnału chrominancji, emiter tranzy¬
stora (42) jest dołączony do kolektora pierwszego
tranzystora (40), którego emiter jest dołączony po¬
przez rezystory do przełącznika kontrolnego (54) do¬
łączonego do emitera trzeciego tranzystora (88), któ¬
rego emiter jest dołączony do rezystora obciążające¬
go, między jego emiter i bazę jest włączona dioda
(78) a kolektor jest uziemiony, przy czym do zacis¬
ków pomiędzy emiterem tranzystora (38) i emiterem
tranzystora (40) są dołączone wzmacniacze kasko-
dowe (£4) i (36) a główny obwód prądowy tranzy¬
stora (38) tworzy połączenie szeregowe z tranzy¬
storami (40, 42).

2. Wzmacniacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że główny obwód prądowy tranzystora (38) do¬
łączony jest również do zacisku o potencjale po¬
średnim, do którego dołączony jest wspólny za¬
cisk tranzystora (42).

3. Wzmacniacz według zastrz. 1 albo 2, zna¬
mienny tym, że źródło sygnałów luminancji, za¬
wierające korzystnie przetwornik (12) sygnału lu¬
minancji i regulator jaskrawości (88) jest stało-prą-
dowe i doprowadzone do zacisku o potencjale po¬
średnim.

4. Wzmacniacz według zastrz. 3, znamienny tym,
że tranzystor (38) stanowi element szeregowy
trzech wzmacniaczy kaskodowych (32, 34, 36).

5. Wzmacniacz według zastrz. 4, znamienny tym,
że zawiera regulator lub regulatory polaryzacji
wstępnej dołączone do szeregowych obwodów prą¬
dowych między wchodzące w ich skład tranzy¬
stor (40) i tranzystor (42).

6. Wzmacniacz według zastrz. 5, znamienny tym,
że regulator lub regulatory stanowią regulowane
rezystory (66, 84, 86) włączone między obwód sze¬
regowy a drugi zacisk, korzystnie uziemienie.
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7. Wzmacniacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że tranzystory (40, 42) stanowią bipolarne tranzy¬
story npn, tranzystor (38) stanowi tranzystor pnp,
a zacisk o potencjale pośrednim dołączony jest do
bazy tranzystora (42) i poprzez rezystor (74) wtór¬
nika napięciowego do emitera tranzystora (38).

8. Wzmacniacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że tranzystor (40) ma stosunkowo małe napięcie
przebicia, a tranzystor (42) ma stosunkowo duże
napięcie przebicia.

9. Wzmacniacz według zastrz. 1, znamienny tym,

12

że maksymalna wartość międzyszczytowa sygna¬
łów wejściowych określona jest przez potencjał po¬
średni przyłożony do zacisku, z którego zasilany
jest kolektor tranzystora.

10. Wzmacniacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że do emitera tranzystora (40) jest dołączony sta¬
ły rezystor (46) połączony szeregowo z rezysto¬
rem (48) regulacji wysterowania i zbocznikowany
przez rezystor polaryzujący (44) łączący tranzy¬
stor (40) bezpośrednio z zaciskiem o drugim po¬
tencjale.
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